
 

 

 

 

 

 

 

Biedrības 

 

"Meža īpašnieku kooperācijas 

atbalsta centrs" 

 

statūti 



2 

 

 

1. Biedrības nosaukums. 

1.1. Biedrības nosaukums ir „Meža īpašnieku kooperācijas atbalsta centrs”, 

turpmāk tekstā - Biedrība. 

2. Biedrības mērķi, darbības nozare, uzdevumi un darbības metodes. 

2.1.  Biedrības mērķis ir veicināt un atbalstīt meža īpašnieku kooperācijas kustību 

Latvijā.  

2.2. Biedrības galvenā nozare (NACE) 94.99 - Citur nekvalificētu organizāciju 

darbība. 

2.3. Biedrības uzdevumi: 

2.3.1. Veicināt meža īpašnieku iesaistīšanos kooperācijas kustībā;  

2.3.2. Izglītot meža īpašniekus; 

2.3.3. Biedrības mērķa īstenošanai piesaistīt naudas līdzekļus ar ziedojumu, 

piešķīrumu un projektu konkursu palīdzību un nodrošināt biedrības 

aktivitāšu publicitāti.  

2.4. Lai sasniegtu statūtos noteikto Biedrības darbības mērķi, biedrība izmanto 

šādas darbības metodes: 

2.4.1. Organizē izglītojošus seminārus, pieredzes apmaiņas braucienus un 

apmācības; 

2.4.2. Veic citas darbības, kas nav pretrunā ar Latvijas Republikā spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem un ir nepieciešami Biedrības mērķu 

sasniegšanai. 

3. Biedrības darbības termiņš. 

3.1. Biedrība nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

4. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana. 

4.1. Biedrībā var iestāties jebkurš Latvijas vai citas valsts iedzīvotājs, kas ir izteicis 

vēlēšanos kļūt par Biedrības biedru un ir iesniedzis rakstisku iesniegumu. 

Iesniegumam pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības valde. 

4.2. Biedrības kolektīvie biedri ir juridiskās personas. 

4.3. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem valde. 

4.4. Valde izskata pieteicēja iesniegumu kārtējā sēdē pēc visu nepieciešamo 

dokumentu saņemšanas.  

4.5. Uz valdes sēdi, kurā tiek izskatīts iesniegums par iestāšanos Biedrībā, tiek 

uzaicināts pieteicējs un tiek uzklausīts viņa viedoklis par vēlmi iestāties 

Biedrībā. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. 

Valdes lēmums tiek noformēts rakstveidā un 1 (vienas) nedēļas laikā pēc 

pieņemšanas tas ir jāpaziņo vai jānosūta pieteicējam. 

4.6. Nelabvēlīgu valdes lēmumu pieteicējs var pārsūdzēt biedru kopsapulcē, 

iesniedzot rakstveida iesniegumu. Ja arī kopsapulce noraida pieteicēja 

iesniegumu, viņš atkārtotu iesniegumu par iestāšanos Biedrībā var iesniegt 1 

(vienu) gadu pēc nelabvēlīgā lēmuma pieņemšanas dienas. 

4.7. Biedrs jebkurā laikā var izstāties no biedrības, iesniedzot valdē rakstisku 

iesniegumu. 



3 

 

4.8. Valde ar lēmumu biedru var izslēgt no Biedrības šādos gadījumos: 

4.8.1. ja biedrs nokavējis biedra naudas maksājumus; 

4.8.2. ja biedrs nepilda kopsapulces un/vai valdes lēmumus; 

4.8.3. biedrs nepilda savus pienākumus un saistības; 

4.8.4. veic citas darbības, kas ir pretrunā ar Biedrības mērķiem un uzdevumiem. 

4.8.5. jautājumu par biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās sēdes laikā, 

uzaicinot izslēdzamo biedru, un ļaujot paust savu viedokli šajā jautājumā. 

Izslēdzamā biedra neierašanās uz sapulci nav šķērslis valdes lēmuma 

pieņemšanai. Savu lēmumu valde noformē rakstveidā un paziņo 

bijušajam biedram 5 (piecu) dienu laikā no lēmuma pieņemšanas datuma. 

5. Biedru tiesības un pienākumi. 

5.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības:  

5.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē, 

5.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu 

Biedrības institūciju protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem, 

5.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt 

priekšlikumus par Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu 

viedokli. 

5.2. Biedrības biedru pienākumi: 

5.2.1. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu un uzdevumu 

realizēšanu, 

5.2.2. regulāri maksāt biedra naudu, kuras apmērus nosaka ikkgadējā 

kopsapulce. 

5.2.3. ievērot Biedrības statūtus un pildīt biedru sapulces un valdes lēmumus. 

 

5.3. Saistības biedram var noteikt ar biedru sapulces vai valdes lēmumu. Nosakot 

biedram saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šā 

biedra piekrišana. 

6. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana. 

6.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 

6.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Biedri var piedalīties 

biedru sapulcē personīgi vai deleģēt pilnvaroto savu interešu pārstāvi.  

6.3. Biedru sapulces tiek sasauktas pēc vajadzības, bet ne retāk kā vienu reizi 

gadā. Ja sapulce tiek sasaukta vienu reizi gadā, tā jāsasauc līdz tekošā gada 

31. martam. 

6.4. Ārkārtas biedru sapulce var tikt sasaukta pēc valdes iniciatīvas, vai, ja to 

rakstveidā pieprasa ne mazāk kā viena desmitā daļa Biedrības biedru, norādot 

sasaukšanas iemeslu. 

6.5. Biedru sapulce tiek sasaukta, ne vēlāk kā divas nedēļas pirms sapulces nosūtot 

katram biedram rakstisku vai elektronisku uzaicinājumu.  

6.6. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse no biedriem. 

6.7. Ja biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek 

sasaukta atkārtota biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi 

no klātesošo biedru skaita, ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri. 

6.8. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no 

klātesošajiem biedriem. Lēmums par Statūtu grozījumiem, Biedrības darbības 



4 

 

izbeigšanu ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā divas trešdaļas no 

klātesošajiem biedriem. 

7. Izpildinstitūcija. 

7.1. Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kura sastāv no diviem locekļiem. 

7.2. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā biedru sapulces 

kompetencē, tai skaitā jautājumus par Biedrības finansiālo darbību. 

7.3. Valdes locekļi ir tiesīgi pārstāvēt Biedrību katrs atsevišķi. 

7.4. Valdes locekļus no Biedrības biedru vidus ar balsu vairākumu uz diviem (2) 

gadiem, ievēl biedru kopsapulce. 

7.5. Valdes priekšsēdētāju ievēl valde. 

7.6. Valdes priekšsēdētāju un tās locekļus amatā var ievēlēt atkārtoti. 

7.7. Valdes priekšsēdētājs: 

7.7.1. sasauc valdes sēdes; 

7.7.2. vada un organizē valdes darbu un ir personīgi atbildīgs par valdes 

uzdevumu izpildi; 

7.7.3. nosaka valdes locekļu pienākumus un kontrolē to izpildi; 

7.8. Valdes sēdes notiek ne retāk kā četras reizes gadā. Valdes ārkārtas sēdes 

sasauc, ja to pieprasa valdes priekšsēdētājs vai ne mazāk kā pieci Biedrības 

locekļi. Jautājumus izskatīšanai valdes sēdē ir tiesīgs ierosināt jebkurš 

biedrības loceklis. 

7.9. Valde ir tiesīga pieņemt lēmumus, ja sēdē piedalās vairāk kā puse no valdes 

locekļiem. 

7.10. Valde pieņem lēmumus, atklāti balsojot, ar klātesošo Valdes locekļu balsu 

vairākumu. Ja balsu skaits sadalās vienādi, izšķirošā ir Valdes priekšsēdētāja 

balss. 

7.11. Atklātā balsojumā valde var lemt par aizklāta balsojuma sarīkošanu. Balsojot 

aizklāti, Valde lēmumus pieņem ar klātesošo valdes locekļu balsu vairākumu. 

7.12. Valdes locekļiem ir tiesības pārtraukt savu darbību Valdē, 1 (viena) mēneša 

laikā no Valdes priekšsēdētājam iesniegta rakstiska iesnieguma. 

8. Revidents 

8.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru 

ievēl biedru sapulce uz vienu gadu. 

8.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis 

8.3. Revidents: 

8.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;  

8.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu; 

8.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu; 

8.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības 

uzlabošanu; 

8.4. Revidents veic revīziju biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā 

reizi gadā.  

9. Biedrības manta un finanšu līdzekļi. 

9.1. Biedrības finanšu līdzekļus veido biedru naudas maksājumi, ziedojumi un citi 

ienākumi. 

9.2. Biedrībai var piederēt manta. 



5 

 

9.3. Ar Biedrības finanšu līdzekļiem un mantu Biedrības vārdā rīkojas Valde vai 

Biedrības amatpersonas Valdes noteiktajā kārtībā. 

10. Biedrības likvidācija vai reorganizācija. 

10.1. Biedrības darbību izbeidz atbilstoši likuma normām. 

10.2. Biedrības likvidāciju veic valde, kas šādā gadījumā uzskatāma par Biedrības 

likvidatoru. 

10.3. Lēmumu par statūtu grozīšanu un Biedrības likvidēšanu pieņem Biedrības 

biedru sapulce. 

10.4. Lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā divas trešdaļas no 

klātesošajiem biedriem. Biedrības atlikušo naudu un mantu pēc visu kreditoru 

pieprasījumu apmierināšanas nodod personām, kuru norādījusi Biedrības 

biedru pēdējā sapulce, ievērojot, ka tās var būt biedrības, nodibinājumi, valsts, 

pašvaldību institūcijas ar līdzīgiem mērķiem un uzdevumiem. 

11. Biedru nauda 

11.1. Biedrības biedri maksā biedru naudu tādā apmērā un kārtībā, kā to nosaka 

biedrības kopsapulce. 

 

 

Statūti apstiprināti Biedrības dibināšanas sapulcē Alsungā, 2013.gada 1. novembrī.  

 

 


